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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je problematika digitalizace knihovních fondů

v České Republice a související klíčové otázky. V první části se práce zabývá

procesem a nástroji digitalizace. Seznamuje s obrazem a jeho zpracováním,

obrazovými formáty, metadaty, popisuje proces mikrofilmování dokumentů a zabývá

se způsoby ochrany digitálních objektů. Další část práce stručně popisuje možnosti

dotací pro projekty digitalizace v ČR a seznamuje se systémy Manuscriptorium

a Kramerius, nejvýznamnějšími českými programy digitalizace. Následuje zásadní

část práce, ve které jsou podrobně rozebrány vybrané projekty digitalizace. Další

kapitola je věnována problematice duplicit digitalizovaných dokumentů a především

nástrojům registrace digitalizovaných dokumentů, které umožňují předcházení

vzniku těchto duplicit. Následuje popis projektu Evropské digitální knihovny

a kroků, které jejímu vzniku předcházely. Závěr práce tvoří analýza a celkové

zhodnocení popisovaných projektů digitalizace knihovních fondů.

Klíčová slova:
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dědictví, rukopisy, staré tisky, novodobé tisky

5

Obsah

Předmluva.....................................................................................................10

1.Úvod............................................................................................................12

2.Metodika sběru a zpracovávání informací pro diplomovou práci.........14

3.Digitalizační proces....................................................................................19

3.1.Obraz a jeho zpracování................................................................................19

3.1.1.Barva a barevná hloubka..........................................................................19
3.1.2.Druhy obrazu.............................................................................................19
3.1.3.Komprese obrazu.......................................................................................20

3.2.Obrazové formáty...........................................................................................20

3.2.1.JPEG..........................................................................................................21
3.2.1.GIF............................................................................................................21
3.2.2.PNG...........................................................................................................21
3.2.3.TIFF...........................................................................................................22
3.2.4.Formáty typu wavelet................................................................................22
3.2.5.Formát typu smíšeného obrazu.................................................................23

3.3.Metadata..........................................................................................................23

3.3.1.SGML.........................................................................................................24
3.3.1.XML...........................................................................................................25
3.3.2.Formát MASTER pro popis rukopisů........................................................27
3.3.3.Formát METS............................................................................................27
3.3.4.MODS Schema...........................................................................................30

3.4.Ochranné mikrofilmování dokumentů.........................................................30

3.4.1.Proces mikrofilmování...............................................................................32

3.5.Ochrana vytvořených dat ..............................................................................33

4.Programy dotací pro projekty digitalizace v České republice................36

4.1.VISK 6 Národní program digitálního zpřístupnění vzácných dokumentů
Memoriae Mundi Series Bohemica.....................................................................36

4.2.VISK 7 Národní program mikrofilmování a digitálního zpřístupňování
dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru – Kramerius...................37

4.3.Finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru a Norský
finanční mechanismus .........................................................................................38

5.Systémy Manuscriptorium a Kramerius..................................................41

5.1.Manuscriptorium............................................................................................41

5.1.1. Standardy Manuscriptoria........................................................................42

5.2.Kramerius........................................................................................................44

5.2.1.Systém Kramerius......................................................................................45
5.2.1.Standardy Krameria..................................................................................46

6. Programy a projekty digitalizace v ČR...................................................48

6

6.1.Reformátování bohemikálních časopisů z historického fondu STK..........48

6.1.1.Průběh projektu Reformátování bohemikálních časopisů z historického
fondu STK v jednotlivých letech.........................................................................49

6.2.České učební texty z fondu STK....................................................................50

6.3.Česká digitální matematická knihovna (DML-CZ).....................................51

6.3.1.Systém digitální knihovny DML-CZ..........................................................54

6.4.Digitální knihovna Akademie věd ČR..........................................................56

6.5.Digitalizovaný archiv časopisů......................................................................57

6.6.Digitalizace historických dokumentů knihovny Vojenského historického
ústavu.....................................................................................................................59

6.7.Digitalizace a zpřístupnění církevních listin v rámci evropského projektu
Monasterium.........................................................................................................62

6.6.1.Popis webové stránky MOM Virtuální archiv listin střední Evropy.........64

6.8.HISPRA - Záchrana historických pragensijních a dalších vzácných
dokumentů z fondu Městské knihovny .............................................................66

6.9. Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna ......................68

6.10.České sněmy..................................................................................................71

6.11.Digitální knihovna historických fondů Vědecké knihovny v Olomouci. .73

6.12.Digitální knihovna map Vědecké knihovny v Olomouci...........................75

6.13.Projekty digitalizace Moravské zemské knihovny v Brně........................76

6.13.1.Historické fondy Moravské zemské knihovny v Brně..............................76

7.Problematika registrace digitalizovaných jednotek................................79

7.1.1.CZROMM Český registr reformátovaných dokumentů............................79
7.1.2.Databázová aplikace RD.CZ.....................................................................81

8.Možnosti dalšího rozvoje a spolupráce.....................................................89

8.1.ENRICH Evropská digitální knihovna rukopisů........................................89

8.2.Evropská digitální knihovna a projekt TEL-ME-MOR.............................90

8.2.1.Evropská knihovna....................................................................................90
8.2.2.Projekt TEL-ME-MOR..............................................................................91
8.2.3.Evropská digitální knihovna......................................................................92

9.Závěr...........................................................................................................93

9.1.Zhodnocení analyzovaných programů a projektů digitalizace..................93

......................................................................................................................97

Seznam použitých informačních zdrojů......................................................98

7

Seznam obrázků

Obr. 1. Digitální knihovna DML-CZ se zobrazeným záznamem článku..56

Obr. 2. Digitalizovaný archiv časopisů se zobrazeným seznamem
vyhledaných článků obsahujících klíčové slovo „ kniha“ v názvu...........59

Obr. 3. Úvodní stránka archivu MOM........................................................64

Obr. 4. Zobrazení dokumentu v archivu MOM.........................................65

Obr. 5. Titulní obrazovka Společné česko-slovenské digitální parlamentní
knihovny........................................................................................................70

Obr. 6. Úvodní obrazovka digitální knihovny České sněmy......................73

Obr. 7. Digitální knihovna historických fondů Vědecké knihovny
v Olomouci se zobrazeným rukopisem „O svatém Jeronýmovi knihy
troje“..............................................................................................................74

Obr. 8. Abecední seznam map řazený dle formátu v Digitální knihovně
map Vědecké knihovny v Olomouci............................................................75

Obr. 9. Český registr reformátovaných dokumentů CZROMM, ukázka
seznamu záznamů názvů periodik, začínajících písmenem L....................81

Obr. 10.Obrazovka rozhraní pro jednoduché vyhledávání v databázi
Registru Digitalizace RD.CZ s částí obrazovky helpu rešeršního systému
Convera RetrievalWare, ze dne 4.12.2008..................................................84

Obr. 11.Obrazovka rozhraní pro pokročilé vyhledávání v databázi
RD.CZ s ukázkou možností hledání, ze dne 4. 12. 2008.............................85

Obr. 12.Obrazovka rozhraní v databázi RD.CZ, ukázka seznamu
dokumentů obsahujících termín „Jungmann“, ze dne 4. 12. 2008............86

Obr. 13.Obrazovka rozhraní v databázi RD.CZ, ukázka náhledu
vybraného dokumentu č. 1, ze dne 4. 12. 2008............................................87

Obr. 14.Obrazovka rozhraní v databázi RD.CZ, ukázka náhledu
vybraného dokumentu č. 2, ze dne 4. 12. 2008............................................88

8

Předmluva

Diplomová práce nese název Vývoj a současný stav digitalizace knihovních fondů

v České republice a její klíčové otázky a zabývá se problematikou digitalizace

knihovních fondů v knihovnách, archivech, muzeích a dalších paměťových

institucích České Republiky.

Téma práce bylo zvoleno s ohledem na aktuálnost problematiky digitalizace

vzácných či ohrožených dokumentů a na poměrně značné množství institucí v rámci

České Republiky, které se na digitalizaci podílejí. K volbě tématu mne vedl rovněž

můj osobní zájem o historii knihy a knižní kulturu, která byla také náplní mého

bakalářského studijního programu Knižní kultura na Ústavu umění a designu

Západočeské Univerzity v Plzni.

Technologie digitalizace je účinným nástrojem, jak dochované knižní poklady

uchovat pro budoucí generace a zároveň umožnit jejich využití široké veřejnosti.

Abych se blíže seznámila s problematikou digitalizace v knihovnách, absolvovala

jsem v rámci příprav k diplomové práci kurz Digitalizace v knihovnách aneb Co

musí vědět knihovník o digitalizaci. Tento kurz pořádala Národní knihovna ČR


[…]


Akademie věd ČR v rámci národního výzkumného programu 1E-Informační

společnost. Projekt byl zahájen 1.1. 2005 a je plánován do 1.12. 2009. Celkové

finanční náklady ze státního rozpočtu na celou dobu trvání projektu jsou stanoveny

na 5 500 000 Kč.

Cílem projektu Digitální knihovny AV ČR je zpřístupnit vědecké publikace, které

vznikly na půdě Akademie věd ČR a jejích předchůdkyň a odrážejí tak výsledky

jejich výzkumu, co nejširšímu okruhu vědeckých a odborných pracovníků.

Na webovém sídle Digitalizačního centra Knihovny Akademie věd ČR jsou cíle

projektu definovány takto: „Cílem je zkoumat, vyvíjet a aplikovat metody, postupy

a nástroje pro vytvoření infrastruktury a realizaci Digitální knihovny AV ČR.

55

http://aplikace.isvav.cvut.cz/projectDetail.do?rowId=1ET200830526
http://www.nkp.cz/

Účelem digitální knihovny je zpřístupnit vědecké publikace vydávané Akademií věd

ČR a další relevantní odbornou literaturu. Během projektu budou sledovány,

zkoumány a aplikovány metody, standardy a nástroje používané v národním

i mezinárodním měřítku, které jsou důležité pro zajištění kompatibility a sdílení dat

s jinými systémy. Výsledky projektu budou využitelné při realizaci digitálních

knihoven a archivů nejen v AV ČR, ale i v dalších institucích [Akademie Věd,

2005].“ Zmíněnou institucí je Národní knihovna ČR, která digitální knihovnu buduje

v Centrálním depozitáři v Hostivaři.

Digitalizační práce probíhají v Digitalizačním centru Knihovny AV ČR

(http://www.lib.cas.cz/cs/sluzby/digitalizacni-centrum-knihovny-av-cr), které

zahájilo svoji činnost 1. 1. 2004. Předmětem digitalizace jsou monografie a časopisy

z produkce AV ČR, jejích předchůdkyň a následovnic, obsahující výsledky výzkumu

AV ČR.

Pro digitální obraz jsou používány obrazové formáty TIFF, JPG, DJVU. Při

zpracování metadat, které probíhá v systému Sirius, je dodržována metadatová

struktura definovaná Národní knihovnou ČR. Systém pro zpřístupnění digitálních

materiálů a pro práci s nimi, který vzniká v rámci projektu, je vyvíjen pod licencí

GNU General Public License. Bude tedy s minimálními náklady využitelný

v kterémkoli z ústavů AV ČR i jiných institucích, což bude u některých publikací

nutné z hlediska dodržování vydavatelských a autorských práv ke zpřístupňovaným

materiálům [Akademie Věd, 2005].

Zdigitalizované dokumenty jsou již zpřístupněny v Digitální knihovně Akademie věd

ČR, která je již volně dostupná online v systému Kramerius

(http://kramerius.lib.cas.cz/kramerius/Welcome.do). Ke dni 3.11. 2008 bylo

v Digitální knihovně zpřístupněno již 848 461 stran dokumentů, což představuje 58

titulů.

6.5. Digitalizovaný archiv časopisů

Digitalizovaný archiv časopisů je projekt Ústavu pro českou literaturu AV ČR

(http://www.ucl.cas.cz/), vzniká ve spolupráci s Divadelním ústavem

(http://www.divadelni-ustav.cz/) a Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR

(http://www.mua.cas.cz/).
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Tento digitální archiv časopisů je výjimkou v projektech a programech digitalizace,

popisovaných v této práci. Nejedná se o projekt v pravém smyslu slova2. Tvorba

digitálního archivu není financována z grantů ani dotačních programů, nemá určeno

časové vymezení a nebylo pro ni vytvořeno zvláštní pracoviště.

Digitální archiv je vytvářen a zpracováván od roku 2001 a práce pokračují

kontinuálně stále. Vytváření digitálního archivu je jednou složkou úkolů Střediska

literárněvědných informací. Jediné finanční navýšení poskytuje

Ústav pro českou literaturu ze svého rozpočtu na externí firmu, která se spolupodílí

na fotografování některých velkých formátů periodik. Jinak se periodika skenují

v rámci Střediska literárněvědných informací. V době vzniku myšlenky Ústavu pro

českou literaturu AV ČR vytvořit digitální archiv časopisů ještě v České Republice

nebyl vytvořen Národní program VISK 7 Kramerius. V pozdějších letech, kdy se

Ústav pro českou literaturu AV ČR zajímal o možnosti dotace z tohoto programu,

znamenala by účast v programu pro ústav neúnosnou finanční zátěž.

Tvorbu digitálního archivu částečně spolufinancoval Divadelní

ústav, který financoval digitalizaci divadelních titulů. V současné době Masarykův

ústav a Archiv AV ČR spolufinancuje digitalizaci periodika Čas. Pro digitalizaci jsou

vybrána periodika 19. a 20. století z fondu Ústavu pro českou literaturu AV ČR.

Důvodem k postupnému převodu dokumentů do elektronické podoby byla rychle

postupující devastace časopiseckých svazků a zvyšující se požadavky na jejich

využívání. Kritériem pro převedení jednotlivých titulů do digitální podoby je jejich

fyzický stav a v souvislosti s ním frekvence jejich výpůjček.

2 Dle elektronické korespondence s Věrou Buriánkovou ze dne 20. 11. 2008
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Obr. 2. Digitalizovaný archiv časopisů se zobrazeným seznamem vyhledaných
článků obsahujících klíčové slovo „ kniha“ v názvu

Archiv časopisů je volně online dostupný (viz Obr. 2, http://archiv.ucl.cas.cz/).

Zpřístupněno uživatelům je čtyřicet šest titulů časopisů. V systému archivu lze

vyhledávat prohlížením, podle jména autora nebo názvu článku, podle obvyklých
