Posudek diplomové práce "Vývoj a současný stav digitalizace knihovních fondů v České
republice a její klíčové otázky"

Diplomant: Bc. Lucie Krouzová
Vedoucí práce: PhDr. Eva Bratková
Oponent práce: Mgr. Blanka Vorlíčková
Klasifikace: velmi dobrý

Diplomantka se ve své pracI věnuje popisu vývoje a současné situace digitalizace
vzácných knižních dokumentů v České republice. Ačkoli tato práce nepředstavuje žádný nový
přínos k tématice, jíž se zabývá, je vcelku dobrým shrnutím dnešní situace v oblasti digitalizace
u nás. Oceňuji snahu diplomantky o získání informací o stávajících projektech, neboť, jak také
sama ve své práci zmiňuje, není dosud dostupný přehled digitalizačních projektů u nás ani
prameny, které by se situaci konkrétně věnovaly.

Ačkoli absolventských prací na téma digitalizace již na půdě ÚISK vzniklo několik
(všechny s kontextem digitalizačních aktivit ve světě nebo zaměřené právě na tyto aktivity), tato
práce se věnuje poprvé celkové situaci v ČR. Doplnila bych možná v této práci stručnou
informaci o historickém vývoji v zahraničí (aktivity Evropské komise, Digital Library Initiative
atd.).

V souvislosti se situací digitalizace knižních dokumentů v ČR se diplomantka věnuje
popisu procesu digitalizace a s ním souvisejícími tématy, jako jsou formáty, metadata a ochrana
digitálních dat, stručně uvádí i možnosti financování digitalizačních projektů. Kromě již
"notoricky" známých projektů vzniklých v rámci VISK popisuje několik dalších probíhajících
českých projektů. Díky úzkému zaměření práce na zvolený předmět digitalizace (knižní
dokumenty a rukopisy) těchto projektů není mnoho, diplomantka se proto podrobně věnovala
těmto několika.

Zajímavým prvkem a doplněním popisu digitalizačních projektů je začlenění kapitoly
věnované českým registrům digitalizovaných dokumentů.

Závěr práce je "funkčním" vyústěním, ač ne překvapivým, přec jasným zhodnocením
popsaných dat.

S ohledem na naplnění předběžně stanoveného záměru práce a vcelku dobré zvládnutí
popisu předem stanovené problematiky navrhuji přes uvedené výhrady diplomovou práci
k obhajobě a hodnotím j i jako velmi dobrou.
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